Quomodo non omnes talem (otiosum) condemnabunt, et amici, et domestici, et cognati. Quis autem non juste dicet? Onus hic terræ; frustra advenit in mundum talis; imo non frustra, sed in malum sui capit, in damnum proprium, in detrimentum aliorum. (S. CHRYS., hom. 55 in *Act.*)

Nec vestrum otium necessitatibus Ecclesiæ præponatis, cui parturienti si nulli boni ministrare vellet, quomodo naseceremini, non inveniretis. (S. AUG., epist. 81.)

Millia millium ministrant Deo. (*Dan. vii, 10*.) Decies centena millia eidem assistunt... O ingrate piger? an ignoras, quod agrorum cultores, artifices mechanici, terræ negotiatores, populorum judices, provinciarum duces, gentium reges, omneque genus hominum utriusque sexus et eujuscunque conditionis, ad tuum sunt quodammodo deputati obsequium... Cur illis laborantibus et tibi ministrantibus tu dies vitae tuae inutiliter transis. (S. LAURENT. JUSTIN., *De discip. et perfect.*, c. 14.)

ART. III. — *Cur vitanda otiositas maxime in clero?*

SECTIO PRIMA. — *Quia omnium temptationum et vitiorum est causa.*

Multam malitiam docuit otiositas. (*Ecli. xxxiiii, 29*.)

Ecce hæc fuit iniq[ue]itas Sodomæ sororis tuæ, etc., otium ejus et filiarum ejus, et fecerunt abominationes coram me. (*Ezech. xvi, 49, 50*.) Hæc Ezech. verba,

(20) Vid. plura, part. vii, c. 1, *Clerus est status laboris, non otii.*

pro clericis referuntur a *Concil. Colon.*, ann. 1556,
part. i, c. 21

*Per agnum hominis pigri transivi, et ecce totum
repleverant urticæ, et operuerant superficiem ejus
spinae.* (Prov. xxiv, 50.) Quia in corde negligentium
prudentia terrena desideria et punctiones pullulant
vitiorum; quippe quia scriptum est: *In desideriis
est omnis otiosus.* (Prov. xxi, 25.—S. GREG., lib. xx,
Moral., cap. 20.)

De hoc inertiae morbo Salomon ita commemorat:
viae nihil operantium stratæ sunt spinis, id est, vi-
tis, quæ de otio pullulant. (CASSIAN., lib. x *Instit.*,
c. 21.)

Nihil boni facere, hoc ipsum est malum facere.
(S. CHYRSOST., hom. 16 in *Epist. ad Ephes.*)

Quin Dominus ipse pigritiam cum malitia con-
junxit, cum dixit (*Matth. xxv, 26*): *Serve male et
piger.* (S. BASIL., *Reg. fus.*, c. 57.)

David, Salomon, Samson in occupationibus sancti,
initio perierunt. (S. AUG., *Ad frat. eremi*, serm.
47.)

Hæc apud Ægyptum ab antiquis Patribus sancita
est sententia: operantem monachum dæmone uno
pulsari; otiosum vero innumeris spiritibus deva-
stari. (CASSIAN., lib. x *Institut.*, c. 25.)

Luxuria cito decipit hominem otiosum, hominem
vagantem. Gravius urit quem otiosum invenit. (S.
BERN., *De modo bene vivendi*, serm. 51.)

Fides inexercitata languescit, et crebris otiosa ten-
tatur incommodis: remissas excubias callidus insi-
dator irrumpit: assueto autem bello virum hostiaria
fraus instruit, et gloriose provehit palma victoriae.
(S. BERN. *Sen.*, *De fidei nobilitate*, tom. I, serm. 4,
art. 2, c. ex S. Ambros., *in psal. cxviii.*)

SECTIO SECUNDA. — *Quia gratiarum et virtutum corruptio.*

Fides inexercitata languescit, et crebris otiosa
tentatur incommodis... Pax fidei corruptelæ materia
est. Tentant otia, quos bella non fregerant: peri-
culosa et pacis otia. (S. AMBROS., *in psal. cxviii.*,
serm. 11.)

De otiosi paupertate scribitur: et vestietur con-
cisa veste omnis somniculosus. Sine dubio enim non
merebitur illo incorruptionis vestimento ornari, de
quo Apostolus præcipit: *Induite vos Dominum Je-
sus Christum.* (Rom. xiii, 14.) Et iterum: *Induti
lorica justitiae et charitatis.* (Ephes. vi, 14.) (CAS-
SIAN., lib. x *Institut.*, c. 21.)

Apud ignavos nulla sunt insignia virtutis; apud
sapientes prima habentur. Studia enim virtutis
quædam instrumenta sunt. Itaque sicut bellator sine
armis esse non potest, ita nec sine exercitatione
virtus. (S. AMBROS., lib. i *De Cain et Abel*, c. 4.)

Effeminari otio, et torpere pigritia, nihil aliud
est, quam suffocare virtutem, nutrire superbiam,
viamque construere ad gehennam. (PETR. BLES.,
epist. 9, *Ad quemdam ludi litterarii desertorem.*)

SECTIO TERTIA. — *Quia meritorum, et totius boni exinanitio.*

Qui scrutatur otium, replebitur paupertate (Prov.
xxviii juxt. LXX): vel visibili scilicet, vel invisibili,
qua necesse est otiosum quemque, et diversis vitiis in-
volatum teneri, et alienum semper existere a con-
templatione Dei, vel divitiis spiritualibus. (CASSIAN.,
lib. x *Instit.*, c. 21.)

Non otio, non somno merces paratur. Nullum
opus dormientis est. Nullus fructus otii, imo magis
dispendium. Otiosus Esau amisit primatus benedi-
ctionem. (S. AMBROS., epist. 81, *ad Vercell.*)

Amor Dei nunquam est otiosus... Regnum Dei
non dabitur otiosis, sed in servitio Dei studiosis.
Non dabitur vagantibus, sed pro Dei digne laboran-
tibus. (S. BERN., *De modo bene vivendi*, c. 5.)

Otiositas inimica est animæ. Si non legis, si non
studueris, dormitabit anima tua præ tædio, et ho-
stes tui animæ tuæ sabbata deridebunt. (PETR. BLES.,
De institut. episc.)

SECTIO QUARTA. — *Quia suppliciorum et damnationis origo.*

Succidite illam: ut quid etiam terram occupat?
(Luc. xiii, 7, *De sicca infruitosa.*)

Iuatile servum ejicite in tenebras exteriores.
(Matth. xxv, 30.)

Dicas enim velim: Si famulum haberet, qui etsi
nec furaretur, nec conviciaretur, nec contradiceret,
imo nec inebriaretur, nec reliquorum malorum
quidquam designaret; sederet tamen perpetuo otio-
sus, nec aliquid eorum, que servus hero præstare
debet, faceret, non flagellares eum ut perversum?
(S. CHYRSOST., hom. 16 *In epist. ad Ephes.*)

*In labore hominum non sunt, et cum hominibus
non flagellabuntur* (Psal. LXXII, 5): ideo tenuit eos
superbia, ne humilietur ad pœnitentiam, sed dam-
nentur propter superbiam, cum superbo diabolo et
angelis ejus. Nam qui in labore hominum non sunt,
in labore dæmonum profecto erunt, dicente judice
(Matth. xxv, 41): *Ite, maledicti, etc.* (S. BERN., serm.
25, *in S. ant.*)

De his dieitur: *In labore hominum non sunt, etc.*
Procul dubio qui non flagellantur temporaliter cum
hominibus, in perpetuum flagellabuntur cum dæmo-
nibus: et qui cum hominibus non laborant, cum
dæmonibus laborabunt. (PETR. BLES., epist. 9. *Ad
quemdam ludi litter. desertorem.*)

ART. IV. — *Remedia otiositatis.*

Nullum tempus feriatum habeas, sed semper aut
orationi, aut lectioni, aut alii honestatis studio te
impendas. (PETR. BLES., *De instit. episc.*)

Facito aliquid boni operis, ut te semper diabolus
inveniat occupatum. (S. HIER., *Ad Rusticum*, epist. 4,
De consecrat., dist. 5: *Nunquam.*)

Et si sapiens hortatur sapientiam scribi in otio,
cavendum et in otio otium est. ((S. BERN., lib. II *De
consid.*, c. 45.)

Cur non illa tempora, quibus ab ecclesia vacas,

lectioni impendas? Cur non Christum revisas? Christum alloquaris? Christum audias? Illum alloquimur cum oramus: illum audimus cum divina legimus oracula. Quid nobis cum alienis dominibus? Una est dominus quae omnes capit. Illi potius ad nos veniant, qui nos requirunt. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 20.)

Licet secularia opera conquiescant, non otiosus tamen boni operis actus est, in Dei laude requiescere. (Id., lib. v *in Luc.*)

Quidquid temporis a divinis officiis, ab orationis contemplationisque exercitatione, ab ecclesiasticis functionibus, et ab aliis necessariis actionibus vacuum habet, non in otio neque in desidia, nec vero in rerum novarum curiositatibus illud conterite; sed cum in sorte Domini vocati estis, in ejus lege die ac nocte meditemini. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *Monitiones*.)

Pro vitando otio otiosa sectari ridiculum est. Otiosum est, quod nullam habet utilitatem, vel utilitatis intentionem. (S. BERN., *De vita solitar.*)

Illud unusquisque clericus saepe repeat, se non ad inertiam atque ignaviam, sed ad spiritualis et ecclesiasticæ militiae labores, vocatum esse. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *De vit. et hon. cleric.*)

CAPUT XIII.

De negligentia.

Malorum omnium prima parens incuria. (S. BERN., lib. iii *De consid.*, c. 5.)

Tria sunt vitia quibus frequenter diverse sacerdotes delinquent: cupiditas, incontinentia, negligencia. Cupiditate peccant, qui pro obtinendis temporalibus commodis divina officia celebrant, in quorum intentione non est amor Dei, sed temporalis lucer... Secundum autem vitium incontinentia, quanto odio insecuratur Apostolus, docendo (*I Cor.* iii, 17) quod violatorem templi Dei disperdet Deus, notum est. Haec vero duo vitia praeter tertium, id est negligentiam, accidunt, cum ita sunt in subditis et in se negligentes, ut non suscitentur ad custodiam Sion, et ad depascendam terram Assur in gladio. (Huc a S. VICTOR., cod. 2, *Miscellan.*, lib. iv, tit. 83.)

Nihil non faciunt ad gratiam, dormire cupiunt: velut ad quietem, accedunt ad negotium. (S. CURVOSR., hom. 3 *in Act.*)

Dominus est præsentior diligentibus, negligentibus abest. (S. AMBR., lib. ix *in Luc.* xx.)

Cum dormirent homines, venit inimicus homo, et superseminavit zizania. (*Matth.* xiii, 25.)

Cum negligentius agerent præpositi Ecclesiæ, venit diabolus, et superseminavit eos, quos malos filios Dominus interpretatur. (S. AUGUST., *Quæst. evang.* in *Matth.*, cap. i, quæst. 41.)

Propter negligentiam sacerdotum, hodie haereses pullulaverunt immuneræ et perniciose, etc.

(PETR. Bles., serm. 60, *Ad sacerdot.*, in synod.)

In pigritiis humiliabitur contignatio, et in insirmitate manuum perstilabit domus. (*Eccle.* x, 8.) Omnis contignatio, quæ debet culmen portare in sublime, ad terram corruens, habitatorem suum opprimit. Cumque auxilium manuum virtutumque torpuerit, omnes desuper tempestates et nimborum ad nos turba prorumpit. Porro quod in homine uno interpretati sumus, melius potest super Ecclesia accipi; quod per negligentiam principum, omnis ejus corruat altitudo, et ibi vitiorum illecebrae sint, ubi tegmen putabatur esse virtutum. (S. HIER. in *hunc loc. Eccles.*)

Tunc Christianorum ministerium vituperatur, servitus nostra despiciunt, quando ea quæ Christi sunt, despiciunt, et opere adimplere negligimus. (S. AUG., *Ad fratr. erem.*, serm. 57.)

Si, quod absit, ecclesiasticam sollicitudinem vigoremque negligimus, perdidit desidia disciplinam, et animabus profecto fidelium necetur, dum talia a suis pastoribus exempla suscipiunt. (S. GREG., lib. xii, epist. 41, *Julian. Scribon.*)

Ne dederis oculis tuis somnum, nec dormitent palpebra tuae. (*Prov.* vi, 4.) Palpebrae dormitant, cum cogitationes nostræ, ea quæ id subditis arguenda cognoscunt, pigredine deprimente, dissimulant. (S. GREG., *Pastor.*, part. iii, admonit. 5.)

Sollicitudine non pigri. (*Rom.* xii, 11.) Hoc est quod dicit propheta Jeremias, quia *maledictus qui facit opera Domini negligenter.* (*Jerem.* XLVIII, 10.) Piger enim in conversatione divina sine spe est. (S. AMBROS. in *Epist. ad Rom.*, c. xii.)

Negligentes Deus deserere consuevit. (Id., *in psal. cxviii*, octon. 10.)

Si negligentiter et indevote aliquid agitur, ad effectum non pervenit, quia in reprehensionem cadit. (Id., *in Epist. ad Philipp.*, c. ii.)

Remissio, et incuria, atque desidia, otium et cessatio, enervant et emolliunt animam atque dissipant. (S. DOROTH., doctr. 15.)

Inferiorum culpe ad nullos magis referenda sunt, quam ad desides negligentibus rectores. (S. BERN., *De consid.*, lib. iv, c. 5.)

Longe graviori et periculosiori debito tenentur stricti, qui pro multis animabus reddituri sunt rationem. Quid ego infelix, quo me vertam, si tantum thesaurum, si pretiosum depositum istud, quod sibi Dominus sanguine proprio pretiosius judicavit, contigerit negligentius custodire? Si stillantem in cruce Domini sanguinem collegissem, essetque repositus penes me in vase vitro, quod et portari saepius oporteret, quid animi habitum esset in discrimine tanto? etc. (S. BERN., serm. 5, *De adventu Dom.*)

PARS QUARTA.

DE PRÆCIPUIS AD ECCLESIASTICAM PERFECTIONEM ACQUIRENDAM MEDIIS.

CAPUT PRIMUM.

De continuo clericorum profectu.

ART. I. — Quod omnibus et maxime clericis semper proficiendum.

Ibunt de virtute in virtutem (21). (Psal. LXXXIII, 8.) Justorum autem semita, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectam diem. (Prov. IV, 18.)

Non revertebantur cum incederent, sed unumquodque ante faciem suam gradiebatur. (Ezech. I, 9.)

Præfecti vel antistitis vitium esse existimet, novas subinde virtutum accessiones non facere. (S. GREG. Naz., orat. I, n. 29.)

Nullum ascensus et deificationis modum agnoscunt. (Id., in Julianum, orat. 3, n. 66.)

Non in virtute proficere, nec ex veteribus subinde novos fieri, sed in eodem statu hærere in vitio ponimus. (*Ibid.*, n. 125, in fin.)

In dies inclior et perfectior fiat, nec unquam se ad perfectionis metam pervenisse sibi persuadeat; ea enim vere perfectio est, ut qui augetur in melius, nunquam consistat, neque terminis illis perfectionem existimet esse inclusam. (S. GREG. Nyss., *Orat. de perfect. Christ. forma*, in fin.)

Beati qui non sibi de præterita justitia blandientes, secundum Apostolum, per dies singulos in virtute renovantur, justitia enim non proderit ei a quo die justus esse desierit, etc. (S. HIER., *Ad Celatianam*.)

Non nobis sufficit velle justitiam, nisi justitiae patiamur famem, ut nunquam nos satis justos sed semper esurire justitiae opera intelligamus. (Id., in hæc Matth. verba (v, 6); *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam.*)

Quantumcumque hic vixerimus, quantumcumque hic profecerimus; nemo dicat: Sufficit mihi, justus sum; qui dixerit, remansit in via, non novit pervenire; ubi dixerit: Sufficit, ibi hæsit. (S. AUG., in psal. LXIX, sub fin.)

Saneti cum incedunt minime revertuntur... quasi per quamdam viam eis incedere, est mente ire semper ad meliora. (S. GREG., in hæc verba Ezech. I, 9, hom. 3; in Ezech. post med.)

Discipulus proficiens, gloria est magistri, et quisquis in schola Christi non proficit, ejus magisterio indignus est. (S. BERN., epist. 541, *Ad monachos Eccles. S. Bertini*, init.)

Frequens est aliquem invenire, qui primum suæ

promotionis animum dedicet sanctitatis; cunque in sua novitate sit factus agnus, inveteratus aliquot dierum sit rapacissimus lupus; de tali scriptum est (*Isa. xviii, 5*): *Ante messem totus effloruit, et immatura perfectio germinabit. Et de eodem (Isa. LXV, 21): Si fructum secerit, alii comedent ex eo.* (PETR. BLES., *De instit. episcop.*, circ. nied.)

Ad spiritale regimen, sicut decet, exsplendūm, opus est habere spiritualis profectus æstuante affectum. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De reg. prælat.*, c. 6, n. 4.)

ART. II. — Cur semper proficiendum.

SECTIO PRIMA. — Ob exemplum Christi.

Jesus proficiebat sapientia et ætate et gratia apud Deum et homines. (Luc., II, 52.)

In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos (Matth. XIX, 28), etc. Consequimini, ait, quem sequimini, ut cum ipse sedebit, et vos pariter sedeatis; quando, enim, ille sedebit in mundo? Quando substitit? Quando reclinavit caput? — Exsultavit ut gigas ad currēdā viam (Psal. XVIII, 6.) Beneficiendo pertransiit (Act. X, 38.) Quippe nec nidum nec foveam, nec locum habens in diversorio, donec opere tandem, quod suscepereat, consummato, sedendi præceptum mereretur accipere, et diceret Dominus Domino meo, Sede a dextris meis. (Psal. CIX, 1.) Insipiens tu, qui præsidere eligis quām considere, quārēns in itinere diverticula. — Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conseres manus, ille salit in montibus, transilit colles. (S. BERN. Declam., c. 13; seu GAUFRID., abbas Claravallensis.)

Ipse hominis sæculique auctor quandiu in terris visus est, et in terris conversatus est, nunquid stetit? Et quidem teste Scriptura: *Pertransiit beneficiendo et sanando omnes.* (Act. X, 38.) Pertransiit ergo sicut non infructuose, ita non remisse, non pigre, non lento gradu, sed quemamodum, de eo scriptum est: *Exsultavit ut gigas ad currēdā viam (Psal. XVIII, 6)*; porro currentem non apprehendit, qui et ipse pariter non currit; et quid prodest Christum sequi, si non contingat consequi? Ideo Paulus aiebat (*I Cor. IX, 24*): *Sic currite, ut comprehendatis.* — Ibi tu, Christiane, sige tui cursus profectusque metu, ubi Christus posuit suam. *Factus est, inquit, obediens usque ad mortem (Philip. II, 8)*, quantumlibet ergo cūcurreris, si usque ad mortem non perveneris, bravum non apprehendis. Bravum Christus est. Quod

(21) Vide part. I, c. 2, *De sanctitate cleri*, et præcipue totum art. 2.

si illo currente tu gradum sistis ; non Christo approrias, sed te magis elongas, timendumque tibi est, quod ait David : *Ecce qui elongant se a te, peribunt.* (*Psal. lxxii, 27.*) (S. BERN., epist. 255, *Ad Guarin. abbat.*, post med.)

Qui se dicit in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare. (*I Joan. ii, 6.*) Jesus enim, ut ait Evangelista, crescebat et proficiebat sapientia et aetate et gratia apud Deum et apud homines. (*Luc. ii, 52.*) Ille non restitit ergo, sed exsultavit ut gigas ad eurrendam viam (*Psalm. xviii, 6.*); et nos quoque, si non desipimus, curremus post eum, trahemur in odore rem unguentorum illius ; alioquin si elongari contigerit, erit pigritanti animæ et laboriosior et periculosior via, dum nec odore recreari, nec certa possit agnoscere vestigia longius abeuntis. (Id., epist. 541.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia in virtutis via non progredi, regredi est.*

Necesse est ut secundum Apostolum, aut renovatus quis spiritu mentis sui per singulos dies proficiat, aut si neglexerit, consequens est, ut retro redeat, atque in deterius relabatur. — In uno eodemque statu mens manere non prevalet, id est, ut nec augmenta virtutum capiat, nec detrimenta sustineat; non acquisisse enim ejus minuisse est, quia desinens proficiendi appetitus non aberit a periculo recedendi. (TUEODOR., apud Cassian., collat. 6, c. 14.)

Impossibile est animam in eodem statu permanere, sed promovetur semper sive in bono, sive in malo. (S. DOROTH., doctrin. 42, post. med.)

Ipsa operandi remissio contra hoc quod operatum est, pugnat, hinc est enim quod per Salomonem dicitur (*Prov. xviii, 9.*) : *Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis.* — In hoc mundo humana anima quasi more navis est contra iustum fluminis condescendentis, uno in loco nequaquam stare permittitur, quia ad ima relabitur, nisi ad summa conetur. (S. GREG., *Pastor.*, part. iii, c. 1, admonit. 35, post med.)

Si proficere, currere est, ubi proficere, ibi currere desinis, ubi vero non currere, ubi et desicere incipis; hinc plane colligit, quia nolle proficere, nonnisi desicere est. (S. BERN., epist. 254, *Ad abb. Guarinum*, § 4, in fin.)

Vidit scalam Jacob, et in scala angelos, ubi nullus residens, nullus subsistens apparuit, sed vel ascendere, vel descendere videbantur universi; quatenus pulam daretur intelligi inter profectum et defectum in hoc statu mortalis vitæ nihil medium inveniri. — Quomodo ipsum corpus nostrum continue aut crescere constat, aut decrescere; sic necesse est et spiritum aut proficere semper, aut delicere. (Id., *ibid.*, § 5.)

Ubi sumus, nihil in eodem statu permanet, et non proficere, sine dubio desicere est. — Nemo proinde dieat: *Satis est, sic volo manere; sufficit mihi esse sicut heri et nudius tertius;* in via residet, qui hujusmodi est; in scala subsistit, ubi ne-

minem patriarcha vidi non ascendentem aut descendenter. (Id., epist. 541.)

Ubi sunt qui dicere solent: Sufficit nobis, nolumus esse meliores quam patres nostri. Non vis proficere? Non vis ergo desicere? Nequaquam; quid ergo? Sic mibi, inquis, vivere volo, et manere in quo perveni, nec pejor fieri patior, nec melior cupio. Hoc ergo vis quod esse non potest. Quid enim stat in hoc saeculo? Et certe de homine specialiter dictum est (*Job xiv, 2.*): *Fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet.* (S. BERN., epist. 254, *Ad Guarinum abbat.*, § 4.)

Minime pro certo est bonus, qui menor esse non vult, et ubi incipis nolle fieri melior, ibi desinis esse bonus. Bonus erat jam Paulus, tamen posteriora oblitiviscaens, et se semper melior effici studens. (Id., epist. 91, *Ad abbates Suessione congregatos.*)

Niti te ad summum velim, non putare summum, aut velle putari, antequam sis. Nam quomodo proficias, si jam sufficiis tibi. (Id. lib. ii *De considerat.*, c. 7.)

SECTIO TERTIA. — *Quia in hoc sita est hujus vitæ perfectio.*

Qui edunt me, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sitient. (*Eccl. ii, 24, 29.*)

Quæ retro sunt oblitiviscaens, ad anteriora me extensis, etc. (*Philip. iii, 15.*)

Quilibet sese continenter in melius promovens, et de gloria in gloriam transferens, quotidianis incrementis ita versatur, ut in dies melior et perfectior fiat, nec unquam se ad perfectionis metam pervenisse sibi persuadeat. — Ea vera est perfectio, ut qui augetur in melius nunquam consistat, neque terminis illis perfectionem existimet esse inclusam. (S. GREG. Nyss., *Orat. de perfect. Christ. forma*, in fin.)

Bene proficientes dicuntur perfecti viatores. (S. AUG., *De natura et grat.*, c. 12.)

Hæc est perfectorum vera justitia, ut nunquam præsumant se esse perfectos, ne ab itineris nondum finiti intentione cessantes ibi incident in deficiendi periculum, ubi proficiendi depositerint appetitum. (S. LEO, serm. 2, *De Quadragesima.*)

Nullum omnino præsentie ejus verius testimonium est, quam desiderium gratiae amplioris. (S. BERN., serm. 2, *De S. Andrea*, § 4, in fin.)

Indefessum proficiendi studium et jugis conatus ad perfectionem, perfectio reputatur. (Id., epist. 254, *Ad Guarinum abbatem*, § 3, in fin.)

Indicium consummationis tuae est, quo nunc cœpisti, et in quo arbitrabaris te non comprehendisse, iam comprehenderas; nemo quippe perfectus, qui perfectior esse non appetit, et in eo quisque perfectionem se probat, quod ad majorem tendit perfectionem. (Id., epist. 54, *Ad Drogonem.*)

In quo manifeste Apostolo docente declaratur, quia perfecta eorum quæ retro sunt oblitio, et perfecta in anteriora extensio, ipsa est hominis justi in hac vita perfectio. (GUILLELMUS abbas S. Theodorici,

De vita solitaria, c. 4, in fin., inter Opera S. Bern.)

SECTIO QUARTA. — *Quia nullus in hac vita perfectionis terminus.*

Cum consummaverit homo, tunc incipit. (Eccli. xviii, 6.)

Adhuc in sæculo sumus, adhuc in acie constituti, de vita nostra quotidie dimicamus, danda opera est, ut post hæc initia ad inermenta quoque veniatur et consummetur in vobis quod jam rudimentis felicibus esse cœpistis., (S. CYPR., lib. 1, epist. 5, *Ad Rogatianum*, init.)

Bona est in rebus salutaribus insatiabilitas. (S. GREG. Thaumaturg., *Orat. in S. Theoph.* paulo post init.)

Si quis dicat : Contentus sum et plenus, errat ille et mentitur. (S. MACAR., hom. 15, post med.)

Si quis dicat : Dives sum, sufficit, bona possideo, non amplius egeo, ille non est Christianus, sed vas erroris et diaboli; nam qui fruitur Deo, satietatem nescit, quantoque magis cum gustaverit ac ederit, tanto plus esurit. Et qui sunt ejusmodi, irritento erga Deum ardore ducuntur et amore, quantoque majorem proficiendi ac crescendi diligentiam adhibent, eo magis se existimant egenos. (Id., *ibid.*)

Nos ita constitutam habere vitæ rationem oportet, ut virtutes partim jam exsequamur, partim in eas incumbamus, partim eupide appetamus, quoisque ad finem ac deificationem illam pervenerimus, ob quam creati sumus. (S. GREG. Naz., orat. 3, num. 124 et ultimo, in fin.)

Quid est ambulare, breviter dico, proficere... ubi tibi plenisti, ibi remansisti, si autem dixeris : Sufficit, periisti. (S. AUG., *De verbis Apost.*, s. 15, c. 15.)

Aliter hie non potes esse perfectus, nisi scias hic te non esse posse perfectum. (S. AUG. in psal. xxxviii, 9.)

Omnia illi desunt qui nil sibi deesse putat. — Insimum noris esse, si summum putas. — Quis summus? Cui addi non possit graviter erras si te illum existimes... Absit! Augustis relinquito illam sententiam, aliisque qui diviniscoli honoribus non timuerunt. (S. BERN., lib. 11 *De consid.*, c. 7.)

Nunquam justus arbitratur se comprehendisse, nunquam dicit: Satis est, sed semper esurit sitique justitiam, ita ut si semper viveret, semper, quantum in se est, justior esse contenderet, semper de bono in melius proficere totis viribus conaretur. (Id., epist. 254, *Ab abbatem Guarinum*, ante med.)

Necdum ad bravium pervenisti, needum apprehendisti metam; grandis adhuc tibi restat via, noli sistere gradum, noli in medio itinere residere: In sudore, inquit, vultus tui comedes panem tuum, donec in terra de qua sumptus es revertaris. Ex tunc sane tempus erit requiei, nimisrum quando jam spiritus ipse dicet, ut requiescas a laboribus tuis.

(S. BERN., seu GAUFRID. abb. Clarav., declamat. 15, n. 59.)

Ardua et angusta est via, et non hic, sed in domo Patris mansiones sunt multæ. (S. BERN., epist. 341, *Ad conventum S. Bertini*, paulo post init.)

Vera virtus finem nescit, tempore non clauditur. (S. BERN., epist. 254, *Ad Guarinum abbatem*, post init.)

ART. III. — *Quomodo proficiendum.*

SECTIO PRIMA. — *Quotidie inchoent, nunquam vero se comprehendisse arbitrentur.*

Simon Oniæ filius quasi oliva pullulans. (Eccli. v, 11.)

Hoc sit primum eunetis in communione mandatum, nullum arrepti propositi vigore laceessere, sed quasi incipientem augere semper debere quod cœperit. (S. ANTON., apud S. Athan. in ejus Vita.)

Negotiatores spirituales sumus, dilectissimi mei, sæcularibus negotiatoribus similes. (S. EPHREM., *Serm. ascet. de vita religiosa*, circa med.)

Velut quotidie initia jacientes componamus cogitationes nostras, sic enim et robustiores et paratores erimus. (Id., paræn. 27.)

Nescit mens per torporem veterascere, que studet per desiderium semper inchoare... Hinc Psalmista, qui ad perfectionis jam eulmen pervenerat, quia si inchoans dicebat : *Dixi, nunc cœpi* (*Psal. LXXVI, 11*) : videlicet, si lassescere ab inchoatis bonis nolumus, valde necesse est, ut inchoare nos quotidie credamus. (S. GREG., lib. xxii *Moral.*, c. 2, post med.)

Esto sollicitus magis, ut scias quid desit tibi. Hoc enim melius. Utinam sic nos essemus cupidi gratiæ spiritualis, quemadmodum sæculares homines pecuniæ temporalis, etc. Videas certe eos quidquid adepti sunt parvi pendere, non attendere quanto labore et desiderio ea vix tandem consequi potuere quoniam vilescunt eis omnia præ desiderio minoris forte rei quam alteri cœperint invidere, etc (S. BERN., serm. 1, *De altitudine cordis*, post med.)

Hodie vos religiosum studium arripuisse arbitramini. (S. ANTON., apud S. Athan., in ejus Vita, sv. fin. Ex vers. Evagrii., ed. Bened. p. 865.)

Oliva pullulans (*Eccli. I, 11*), quia justus semper videtur sibi incipiens (S. ANTON. Paduan., *Dominica XII post Trinitatem*, ante med.)

SECTIO SECUNDA. — *Quæ retro sunt obliti, ad anteriores se extendant.*

Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, quæ quidem retro sunt obliscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens me ipsum ad destinatum persequor bravium, etc. Quicunque ergo perfecti sumus hoc sentiamus. (Philip. iii, 10, 15-14-15.)

Nobis dicitur, erescite, ratione inita interioris hominis, qua se promovente, recta ad Deum contendimus: talis erat Isaac de quo celebre illud elogium proditum memorie est, quia promovens gradum, in sublimie attollebatur, donec magnus effectus est, non enim desiit aliquando suecrescere. (S. BASIL., in *Hexaem.*, longe ante med.)

Hoc et nos existimare semper debemus, etiam si sexcenta obiverimus virtutis officia. Etenim si Paulus, post sexcentas mortes, post tanta pericula hoc secum putabat, multo magis nos : Nondum, inquit, animo concidi, quamvis post tantum cursum nondum pervenerim, non ideo tamen desperavi, sed adhuc curro, adhuc certo : hoc unum speoto, ut assidue proficiam; id nobis etiam faciendum est : oblivioni mandanda sunt beneficia, et omittenda quae retro sunt; nam et cursor non quot spatia consecerit, cogitat, sed quot adhuc restent. Ita et nos non quantum in virtute progressi simus, cogitemus, sed quantum adhuc progrediendum restet. (S. CHRYSOST., hom. 12 in *Epist. ad Philip.*, paulo post init.)

Quicunque sanctus est quotidie in priora extenditur, et præteriorum oblitus securit. — Felix qui quotidie proficit, qui non considerat quid heri fecerit, sed quid hodie faciat, ut proficiat. (S. HIER., in *psal. LXXXIII.*)

Amplius debemus inspicere quae bona necedum fecimus, quam ea quae jam nos fecisse gaudemus. — More viatorum, nequaquam debemus aspicere quantum jam iter egimus, sed quantum superest ut pergamus. (S. GREG., lib. xxii *Moral.*, cap. 5, paulo post init.)

Perfecti quique magna se discretionis subtilitate conspiunt, ne addeteriora unquam vel in opere vel in cogitatione dilabantur. Quantum quotidie proficiant incessanter pensant, recte de his dieitur : Non revertebantur eum incederent, sed unumquodque ante faciem suam gradiebatur. (S. GREG. Papa, hom. 3, lib. 1 in *Ezech.*, sub fin.)

Hæc est magna virtus et summa securitas, qua de et pie vivis, et tamen plus attendis quae desunt tibi quam quae obtinuisse videris, oblitus quae retro sunt, et extendens te in anteriora : hæc est absecusio sub scapulis Domini. (S. BERN. serm. 4 in *psal. xc. Qui habitat*, post med.)

Vide quanta mala cogitatio illa parturiat qua sedule versas in animo quod tibi habere videris, elevaris in superbiam, dum te præponis alteri, hinc proficere negligis, dum te magnum quempiam arbitraris, hinc demum incipis et desicere; sieque in tepiditatem incidis, et incipis remissius agere. (Id., Serm. de *altitudine cordis*, sub fin. num. 4.)

SECTIO TERTIA. — In via semper ambulando procedant.

Melius est in via claudicare, quam præter viam fortiter ambulare. — Bene currunt, sed in via non currunt; quanto plus currunt, plus errant, quia a via recedunt. (S. AUG., serm. 55, *De verbis Domini*, in fin.)

Melius it claudus in via quam cursor præter viam. — Si dixeris : Sufficit, periisti : semper adde : Semper ambula, semper profice. Noli in via remanere, noli retro redire, noli deviare; remanet qui non proficit, retro redit qui ad ea devolvitur, unde iam abcesserat; deviat, qui apostata. (*Ibid.*, serm. 45, cap. 15, in fine.)

Ambula securus in Christo, ambula, ne offendas,

ne cadas, ne retro respicias, ne in via remaneas, ne a via recedas, ista omnia præcave tantum et pervenisti. (Id., serm. 49, *De tempore*, c. 11.)

Necessse est (ut homo) cogitet, quemadmodum ambulet in via, ne remaneat, ne retro eat, ne aberret, ne claudicando non perveniat. (Id., tract. 5, in *Epist. Joan.*, longe post init.)

In proposito sancto non levus est jactura temporis : a terris enim ad cœlos festinantem qui moratur, etsi non detinet, plurimum tamen nocet. Nolite ergo negligere, nolite tardare, grandis enim vobis restat via. (GUILLELM. A SANCTO THEODORICO, *De vita solit. ad fratres de Monte Dei*, cap. 1 et 2, inter Opera S. Bernardi.)

Desere imma quantum vales, et summa pete ; non desicias, neque tepescas, ut gradum perfectionis possis ascendere. (*De ordine vitæ*, n. 21, cap. 6, inter Oper. S Bern.)

Properantem a terra in cœlum qui vel modicum detinet, plurimum nocet. (PETR. BLES., epist. 102 init.)

Sient viator qui diu mane dormiens postea cum festinatione et impetu laborat tempus neglectum currendo recompensare, et socios qui se præcesserunt insequens invenire. (S. BONAV., *De perfect. relig.*, lib. II, c. 4.)

SECTIO QUARTA. — Unusquisque secundum mensuram gratiae sue.

Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, et, unicuique prout divisit Deus mensuram fidei. (Rom. XII, 5.)

Secundum mensuram donationis Christi. (Ephes. IV, 7.)

Non potest puer currere instar perfecti atque adulti viri. (S. EPHREM., parænes. 16, ante med.)

Neque supra modum tentes grandia, atque excelsa quae perficere nequeas, neque rursus nimirum scuteris vilia, etc. (Id., *Serm. ascetic. de vita religiosa.*)

Ubi corpus ibi et aquilæ (Matth. XXIV, 28), illud ergo corpus sequamur... Qui non potest ut aquila volare, volitet ut passer; qui non potest ad cœlum, volet ad montes. (S. AMBROS., *De fuga sæculi*, cap. 5, paulo ante fin.)

Talis actus, talis vita, talis gratia. (Id., lib. IX in *Lucam* xix, 29, paulo post init.)

Alius centum, alius sexaginta, aliis triginta producit... Non (enim) unam ab omnibus mensuram (Dominus) efflagitat. (S. CHRYSOST., in *Matth.*, hom. 45, post med.)

Hæc ratione ad perfectionem divinus sermo provocat, ut secundum vires nostras, unusquisque nostrorum, quantum valuerit extendatur. (S. HIER., lib. I *Adversus Pelag.*)

• *Nemo repente fit summus. Ascendendo, non volando apprehenditur summitas scalæ.* (S. BERN., serm. 4, *De S. Andraea*, sub fin.)

Cujus voluntas ex affectione et cum desiderio gratiae cohæret, ut nec concupiscat mala agere, nec bona minora, nec minus bene quam gratia

suggerit, hic plane perfectus est vir. (S. BERN., serm. 2, *De S. Michael.*, in fin.)

CAPUT II.

Habitum clericalem semper deferre.

ART. I. — *Quod clerici debeat habitum clericalem semper deferre.*

Nullus eorum qui in cleri catalogum relati sunt, vestem sibi non convenientem induat, neque in civitate degens, neque in itinere ambulans, sed utatur stolis, quæ iis qui in clerum relati sunt, attributæ fuere. (*Conc. Quinisextum*, sub Sergio, ann. 692, can. 27, 21, 9; 4, c. *Nullus*.)

Clerici qui, relieto ordine et habitu, lapsi, in apostasia tanquam laici versantur; si in criminibus teneantur deprehensi per eensuram ecclesiasticam non præcipimus liberari, tales enim inter apostatas numerandos sanctorum Patrum statuta declarant. (*Appendix Conc. Later. III œcum.*, ann. 1179, sub Alexandro III, part. xxvi, c. 16, Eugen. Pap. I, Sarensi episcop.; *Conc. Labb.*, t. X, p. 1654.)

Qui abjectis vestibus proprio congruentibus ordini; alias assumere, et in publico portare, rationabili causa cessante præsumit, professorum illius ordinis prærogativa se reddit indignum, etc. (*Conc. Vienn. œcum.*, ann. 1511, sub. Clem. V, ex lib. III *Clementin.*, tit. *De vita et honest. cleric.*)

Inter cæteros prælatorum et clericorum excessus, hoc maxime inolevit, quod spreta in vestibus forma ecclesiastice honestatis plurimi delectantur esse deformes, et cupiunt laicis conformari, quodque mente gerunt, habitu consitentur; unde præter cætera quæ circa vestes, tonsuram, et habitus clericorum, tam in formis quam in coloribus, atque comam seu capillos, vitamque et honestatem clericorum jura statuunt, et quæ nimium collapsa sunt, tam in sacerdotalibus quam in regularibus saeco approbante concilio innovamus et præcipimus diligenter observari. (*Conc. Constant.*, ann. 1414, sub Martin. V, sess. 45, *De vita et honestate cleric.*)

Etsi habitus non facit monachum, oportet tamen clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci, monorum honestatem intrinsecam ostendant. Tanta autem hodie aliquorum inolevit temeritas, religionisque contemptus, ut propriam dignitatem et honorem clericalem parvi pendentes, vestes etiam deferrant publice laicales, pedes in diversis ponentes, unum in carnalibus, alterum in divinis. (*Conc. Trident.*, sess. 14, *De reformatione*, cap. 6.)

Statuit sancta synodus, ut quæ alias Summis Pontificibus et a sacris conciliis, de clericorum vita, honestate, cultu, doctrinaque retinenda ac simul de luxu, comedationibus, choreis, aleis, lusibus, ac quibusunque criminibus nec non sacerdotalibus negotiis fugiendis copiose ac salubriter sancta fuerunt, eadem in posterum, iisdem penitentia vel majoribus arbitrio. Ordinarii imponendis observentur...

Si qua vero ex his in desuetudinem abiisse compreverint, ea quamprimum in usum revocari et ab omnibus accurate custodiri studeant, non obstantibus consuetudinibus quibuscunque, etc. (*Conc. Trid.*, sess. 22, *De reform.*, c. 1.)

Nullus clericus sagum, aut vestimentum, vel calceamenta sacerdotalia, nisi quæ religionem deceant, induere præsumat. (*Conc. Mutisc.*, can. 2, ann. 581; *Conc. Agath. nationale*, can. 50, refertur distinct. 23, c. *Clerici qui comam.*)

Omnes clericorum fornicationem non faciant, nec habitum laicorum portent. (*Conc. Suess.*, can. 3, ann. 744; *Conc. Metense*, c. 6, ann. 888.)

Ut in habitu clericali decenter incedant clerici decernimus. (*Conc. Oxoniens.*, ann. 1222, can. 32.)

Contrarias vero constitutiones tanquam pessimas, juri divino et positivo ac rationi contrarias, et ex corruptela introductas rejiciant. (*Edictum archiep. Colon.*, ann. 1557.)

Quæ circa tonsuras et vestes per canonica statuta fuerunt de honestate clericorum laudabiliter instituta, ea ab omnibus ecclesiasticis viris servari districte præcipimus (*Conc. Paris.*, ann. 1429, c. 21.)

Etiam si in gymnasiis publicis sint. (*Conc. Mediol.*, ann. 1565.)

Etiam si studii causa absint. (*Synod. Flor.*, ann. 1569; *Ravenn.*, ann. 1580.)

Clerici vestes non peregrinas sed ordini congruentes deferre cogantur, ut quondam generali concilio statutum est. (*Convent. Melod.*, ann. 1579, sub Gregorio XIII, *De vita et honest. cleric.*)

Hortamur ac præcipimus ut tonsuram in capite, et coronam habeant suis ordinibus congruentem, et honeste rasam, et vestibus oblongis minime laeceras, aliisque omnibus vestimentis ecclesiasticæ dignitati et modestiæ convenientibus utantur. (*Conc. Rothom.*, capitul. *De curatorum et aliorum presbyt. off.*, n. 9, ann. 1581, a Gregorio XIII approbatum et confirmatum.)

Etiam si in gymnasiis publicis studiorum causa commorentur. (*Synod. Cremon.*, ann. 1584; *Conc. Aquense*, tit. *De vita et honest. cleric.*, ann. 1585.)

Ne domi quidem suæ ullam quæ clericum minus deceat vestem adhibere audeat. (*Synod. Amerin.*, ann. 1595.)

Honestas status clericalis et ordinis requirit ut tam clericorum quam etiam studentes gymnasiorum, et scholares in scholis particularibus manentes, habitum conformem, honestum, statui clericali congruentem portent. (*Synod. Amerin.*, ann. 1595.)

Clerici qui sunt apostasie crimine infamati, qui videlicet abjeccerunt habitum clericalem, non sunt in sacerdotali habitu tolerandi, sed per distinctionem ecclesiastican coercendi. *Innoc. III*, c. *Tuæ 5, De apostat.*, lib. v *Decret.*, circa annum 1210.)

Ne quis nimia sive pastorum sive temporum indul-

gentia et impunitate seu oscitantia, cum religionis dedecore, nominis Dei contemptu, et propriae salutis dispendio de cætero abutatur, hæc nostra perpetua valitura constitutione præcipimus et mandamus omnibus et quibuscumque clericis, non solum in sacris, sed etiam in aliis minoribus ordinibus constitutis et clericali tantum tonsura insignitis, et ne dum beneficia ecclesiastica qualiacunque etiam simplicia nunc et pro tempore obtinentibus, et in illis vel ad ea ius habentibus, verum etiam pensiones super quibusvis fructibus, redditibus, aut proventibus quarumcunque ecclesiarum, etc. Ut ipsi et corum quilibet quantumvis exempti exstant, etc., debeant... Tonsuram et habitum clericalem, vestes scilicet talares, etc., quaenque remota excusatione assumere et jugiter deferre. Alioquin et ipsos, et ipsorum quemlibet, etc., præter alias pœnas contra eos inficias... beneficiis... nec non pensionibus, ipso facto privatos declaramus, etc. (SIXTUS V, ann. 1589, in bulla quæ incipit, *Cum sacrosanctam*, etc.)

ART. II. — *Cur clerici debeant habitum clericalem semper deferre?*

SECTIO PRIMA. — *Ut ab aliis secernantur.*

Ut Christi militia laudibus deputata divinis, vita, genu, moribus, et habitu a militia secernatur humana... hortamur, etc. (Conc. Heribopol. nation., ann. 1287, c. 1.)

Clerici omnes et singuli in habitu et incessu suam professionem, religionem et statum probent. (Synodus Bysnunt., tit. 2, *De vita et honest. cleric.*, stat. 2.)

Quia secundum Scripturas, sermo, vestitus, incessus et vultus annuntiant de homine, sicut omnis sacerdos ab hominibus segregatur et assumitur in his, quæ sunt ad Deum, ita debet eximi et separari ab hominibus sæculo et mundo servientibus, sive in sermone, sive in exteriori quocumque habitu, ut internoscatur servire Deo et non mundo. (Synod. Ebroicens., ann. 1576, tit. *De vita et honest. cleric.*)

Non sine causa capita eorum tondentur et raduntur. Nam his signis secernuntur a laicorum conversatione. (De mundi contemptu; inter Opera S. Aug.)

Singulari aliquo signo, a reliquo populo distingui debent (clericii), ne cui eorum jure dici possit: *Quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?* (Matth. xx, 12.) (SIXTUS V, in bulla quæ incipit, *Cum sacrosanctam*, circa init., ann. 1589.)

SECTIO SECUNDA. — *Ut modestia et professione sui status alios ad virtutem et pietatem excitent.*

(Sacerdotes) incedant in vestibus suo ordini congruis: ut sicut cæteris dignitate preminent, sic plenius et formam et exemplum exhibeant honestatis. (Conc. Eboracensis., ann. 1194, decret. 6.)

Ut ex eorum exteriori habitu possit interior quodammodo deprehendi, ac ita luceant opera eorum, ut populo sint tanquam lucerna ad propulsandas mundi tenebras et dirigendos pedes eorum in viam Iacis. (Synod. Turon., ann. 1557, tit. *De his quæ incumbunt agendu rectoribus et clericis.*)

Clericalis sinceritas et modestia ecclesiastica non minus ex honesto habitu, quam ex honestis moribus ostenditur, et talis quis esse præsumitur, qualis ex habitu judicatur. (Synod. Veronens., ann. 1542, tit. *De vita et honest. cleric.*, c. 2.)

Exterioris clericorum habitus modestia signum est et indicium compositionis et ornatus hominis interioris. (Synod. Aleriens., ann. 1571.)

Quoniam magis oculis quam auribus credunt homines, necesse est ut sacerdos bonum præbeat exemplum, tam in suo vestitu, quam in reliquis suis actionibus. Idecirco S. Chrys. hom. 45 in Matth. ait: « Quod bona exempla voces edant omni tuba clariiores. » (Synod. Urgellensis., ann. 1580.)

Sicuti clericorum honestas intus per morum compositionem in animo esse debet, ita quoque in habitu exteriori, ad populi ædificationem, et ad sui etiam ipsorum, atque totius clericalis ordinis reverentiam et dignitatem elucidare maxime oportet. (Synod. Houstunensis., ann. 1686, tit. *De vita et honestate cleric.*, c. 1.)

Clericalis stolæ momentum est tale, ut de ejus occurrence vitia suffundantur, mores improbi erubescant. (Synod. Leonensis., ann. 1629, c. 9, *De cleric. vita et honest.*)

Quandoquidem ecclesiasticus ordo maximopere postulet, imo nunquam satis clericis inculcari possit, ut cum vitæ morumque integritate illorum externus habitus congruat. (Synod. Tornacensis., ann. 1643, tit. 25, *De cleric.*)

Perseverantiam in bono studio figurat tunica talaris, quam induit Joseph in præfiguratione corporis Christi, et nos clerici eam portamus sive in quotidiano usu, sive in ecclesiastico. Ex ea nempe admonemus populum Dei, ut usque ad finem mundi satagat se operire bonis operibus. (AMALAR. FORTUN., lib. iv *De ecclesiast. offic.*, c. 33.)

SECTIO TERTIA. — *Ut sua clero apud populum constet auctoritas et honor asseratur.*

Presbyteri et diaconi sacerdotalibus indumentis non utantur, etc. Sacerdos sine operimento deturpat sacerdotium suum. (ATTO II, episc. Vercell., Capitul., c. 15, ex Zaehar. Pap.; in Conc. Rom., cap. 3; et resertur 21, q. 4, c. 3, Episcopi.)

Ut clericalis ordinis honor debitus servetur. (Conc. Oxoniensis., ann. 1222, c. 52.)

Cum sancti Evangelii veritas hominem nuptialem vestem non habentem jubeat foras mitti, quanquam de virtutum ornatu dictum esse illud sacra expositio doceat, quia cum per exteriorum habitum sæpe interior designetur, oportet tamen exterius talem ostendere, ut ei, qui debet interior esse, verisimiliter coaptetur; ne ex habitu forsitan indecenti is, qui gestat, in se ipso vilis appareat, aut corda videntium pro facilitate indicij scandalizet. (Conc. Londin., ann. 1628, c. 5.)

Honestas clericorum consistit in tonsura capitis condecenti. (Synod. Rhem., ann. 1510.)

Quanto honestioribus poterunt indumentis utantur, ut ex illis, quales sint, non modo cognosci, sed etiam honerari possint, cum aliter mali animi argumentum sit, ut, quod quis sit, illud videri nolit. — Ne per dissolutarum et indecentium vestium delationem sacerdotalis dignitas vilescat. — Ne... per vestium indecentium delationem sacerdotalis dignitas vilescat, præcipimus et mandamus, ut posthaec habitus suo statui decentes et congruentes deferant. (*Synod. Veronens.*, ann. 1542, tit. *De vita et honest. cleric.*)

Quoniam in ministro Dei decorum maxime laudatur, omnes canonici et clerici ueste utantur longa et nigro colore, ne a populo contempnatur. (*Constitutiones provinciarum Spalatensis et Jadrensis*, promulgatae ann. 1578, titul. *De iis quæ ad canonicos et clericos in universum pertinent.*)

Quo major ordini auctoritas concilietur. (*Conc. Tolosan.*, ann. 1590, part. 1, *De presbyteris et clericis*, c. 4, n. 3.)

Nec suæ tandem sortis calicis et hæreditatis Domini immemor clericalem tanti momenti ad existimationem ecclesiasticam conservandam ornatam induere renuat. (*Conc. Burdig.*, ann. 1624, titul. *De vita et honest. cleric.*, n. 4.)

Habitus sunt indices et custodes dignitatis. (*Tertul.*, *De pallio*, post med.)

SECTIO QUINTA. — Ut arctioris et eminentioris vitæ instituto sese obstrictos intelligant.

Vestes suo ordini congruentes in signum vitæ purioris deferant. (*Synod. Carnot.*, ann. 1573.)

Ex ipso vero clericali habitu obstrictos se obligatione modestiae ac temperantiae cognoscant. (*Synod. Aquitaniens.*, ann. 1596, tit. *De vita et honest. cleric.*)

Novacula salutifera sectionis, remedii et decoris novacula nobis Christus Deus est, qui eorum nostrum circumcidit, vitia radit, animæ caput levigat, et faciem mentis accurat, nosque ut illam in lege captivam purgat et liberat horrido miseræ servitutis capillo, ut conjungendi Domino velut illa in Israelitæ viri nuptias transitura criminibus carnis nostræ quasi barbaris crinibus exuamur. (*S. Paulin.*, epist. 4, *Ad Sever.*, circa init.)

Gratiæ spiritualis beneficium etiam corporalis forma testetur et libertatis internæ lætitiam serenitas revelatae frontis ostentet. (*Id., ibid.*, ante med.)

Quid est talaris tunica, nisi actio consummata? (*S. Greg.*, lib. 1 *Moral.*, c. ult.)

Nigra uestis insinuat humilitatem mentis, vile vestimentum denuntiat mundi contemptum... Nunc ergo monco te ut habitum, quem ostendis specie, impleas opere, obseero te ut habitum ordinis bonis ornibus; sanctus est habitus, sanctus sit animus; sicut sancta sunt vestimenta, sic opera tua sint sancta... Non aliud abscondas intus, et aliud ostendas foris; non sit aliud in secreto, aliud in publico. (*De modo bene vivendi*, c. 9, in fin., inter Oper. S. Bern.)

SECTIO QUINTA. — Ne in grave proruant, cujus gravitas colligitur.

§ I. — 1º Ex notis, quas desertoribus habitus clericalis Ecclesia inurit.

Apostasia. (*Conc. Lateran.* iii, ann. 1179, part. xxvi, c. 16, et refertur *Decret. GREG.* lib. v, tit. 9, c. 1; *Eugen.* I, Sarenorun episcop., ann. 654, cuius verba in hoc concilio referuntur; *Innoc.* III, circ. ann. 1210, c. *Tua*, *De apostatis.*)

Temeritas religionisque contemptus. (*Council. Trid.* sess. 14, *De reform.*, c. 6.)

Sacerorum canonum contemptum, et ecclesiastice sanctitatis, profanationem. (*Conc. Meldense*, c. 37, ann. 845, refert. 23, q. 8, *Quicunque ex clero*, 6.)

A castris Dominicis, quibus ascriptus est profugus et apostata, elabitur, etc. — A castris Dominicis, quibus ascriptus est profugus et apostata, coeretur, ut ad sinum matris Ecclesiae revertatur. (*Conc. Triburiens.*, ann. 895, can. 27.)

Præsumptionis nequitia. (*Honorius III Pap.*, arch. *Turon.*, *De apostol.*, tit. 9, lib. v *Decret.*, cap. *A nobis*, 5; *Conc. Montispessul.*, ann. 1258.)

(Excessus, qui) clericali honore reddit indignum. (*Conc. Montispessul.*, ann. 1258.)

Gravis et perversus nimis abusus, in quo Deus irrideri videtur, obscurari deus Ecclesiae, clericalis ordinis celsitudo deprimitur, Christus a suis militibus ferentibus insignia aliena deseritur, decor honestatis ecclesiastice minuitur et maculatur. (*Conc. Londinens. nationale*, ann. 1268, c. 5, *De habitu clericorum.*)

Apostasia tonsuræ et habitus clericalis. (*Conc. Rothom.*, ann. 1279.)

Ad alias pœnas canonicas procedemus, sæculo reddituri, quos sæculo malle servire quam Deo vita et vestitus ipse annuntiant. (*Synod. Ebroicens.*, ann. 1576; *Statut. synod. Claudii de Sanctes Ebroicens. episcop.*, tit. *De vita et honest. curatorum.*)

Non Ecclesiae serviunt, sed mundo et Satanæ. (*Synod. Spoleton.*, ann. 1583.)

Suae sortis, calicis et hæreditatis Domini immores. (*Conc. Burdig.*, ann. 1624, tit. *De vita et honest. cleric.*)

Religionis dedecus, nominis Dei contemptus, propriæ salutis dispendium. (*Sixtus V*, in bulla quæ incipit: *Sacrosanctam*, ann. 1589.)

§ II. — 2º Ex pœnis, quæ in hujuscemodi desertores a jure decernuntur.

Et erit in die hostiæ Domini, visitabo super omnes, qui indui sunt ueste peregrina. (*Sophon.* 1, 8.)

Apostasia... nec non redditum ac beneficiorum suspensione etiam ac aliis censuris ac pœnis canonis multanda. (*Vide Eugen.* I, Sarenensi episcop.; *Conc. Later.*, sub *Innoc.* II, cap. 4, refertur 21, quæst. 4, cap. ultim.; *Conc. Lateran.* iii, sub *Alexandro III*, part. xxvi, cap. 16; *Innoc.* III, cap. *Tua*, *De apostatis*; *Conc. Rothomag.*, ann. 1299, et alibi passim; *Aquense*, ann. 1585.)

Professorum illius ordinis prærogativa se reddit

indignum. (*Conc. Mogunt.*, tit. *De vestibus clericis*, ann. 1425; *Vienmense*, sub Clem. V, ann. 1512; lib. iii *Clement.*, tit. 4, *De vita et honeste clericorum*, cap. *Quoniam*, 2.)

Propterea omnes ecclesiasticae personae, quantumque exemptae, quae aut in sacris fuerint, aut dignitates, personatus, officia, aut beneficia qualia cunque ecclesiastica obtinuerint, si, postquam ab episcopo suo etiam per edictum publicum moniti fuerint, honestum habitum clericalem illorum ordinis et dignitati congruentem et juxta ipsius episcopi ordinationem et mandatum non detulerint, per suspensionem ab ordinibus ac officio et beneficio, ac fructibus, redditibus et proventibus ipsorum beneficiorum, nec non si semel correpui denuo in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum et beneficiorum hujusmodi coerceri possint et debeant, secundum constitutionem Clementis V, in *Conc. Vienn.* editam, quae incipit, *Quoniam innovando et ampliando*. (*Conc. Trid.*, sess. 14, *De reform.*, c. 6.)

Perpetuo statuto duximus ordinandum quod clerici, etc. Qui tonsuram dimiserint, aut in habitu non vixerint clericali, etc. A talliis seu quotis ab ecclesia de cætero minime defendantur, et qui honore clericali se indignos reddiderint, ejus beneficio nullatenus foveantur. (*Conc. Montispessul.*, ann. 1258, cap. 3.)

Clerici, qui coronas benedictas habuerunt et reliquerunt, usque ad dignam satisfactionem excommunicantur. (*Conc. Senon.*, ann. 1269, sub Clemente IV.)

A nobis expetiit tua fraternitas edoceri quid de apostatis sit agendum, cum in custodia detinentur, qui minis vel blanditiis nullatenus possunt induci, ut abjectum habitum reassumant. Ad quod tibi breviter respondemus quod tales, si volueris, poteris sub gravi custodia carcerare, ita quod solummodo vita sibi misera reservetur, donec a sua presumptionis nequitia resipiscant. (*HONORIUS III archiep. Turon.*, *De apostatis*, tit. 9, cap. *A nobis*, 5; lib. v *Decretal.*)

Quid sibi vult quod clerici aliud esse, aliud videri volunt?... Nempe habitu milites, quaestu clericos, actu neutrum exhibit. Nam neque pugnant ut milites, neque ut clerici evangelizant, cuius ordinis sunt? Cum utriusque esse cupiunt, utrumque deserunt, utrumque confundunt... Vereor istos non alibi ordinandos, quam ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. (*S. BERNARD.*, lib. iii *De considerat.*, c. 5.)

Nunquid clerici sacerulares, qui non portant coronam vel tonsuram vel habitum congruentem, etc., sunt in statu salvandorum? Ad hoc, licet aliqui scandalizentur, volentes sibi applaudere in peccatis et dicentes, omnia jura, quae super hoc emanaverunt, de consilio intelligenda; dico quod non; cum enim pro tali apostasia pena gravis et multiplex imponatur... patet quod non est consilium, sed pre-

ceptum. (*S. RAYMUND.*, in *Summa*, tit. *De apostatis*, c. 8.)

§ III. — 3º Ex scandalo, quod Ecclesia conflatur.

De habitu clericorum, qui non clericalis videtur, sed potius militaris, grave scandalum laicis generatur. (*Conc. Londin. nation.*, ann. 1257, c. 14.)

Dum clericum a laico respiciens oculus non discernit, fit omnibus vere fidelibus in scandalum et in despectum. (*Conc. Lond.*, tit. *De habitu clericali*, ann. 1208.)

Pro amputando Ecclesiæ scando lo signum decoris auferatur. (*Conc. Toletan.*, ann. 653, cap. 41.)

Crudeliter famam suam negligere, et cleri statum deformare non dubitant. (*Edict. archiep. Colon.*, ann. 1537.)

Propter eos blasphematur nomen Dei in gentibus. (*Synod. Spolet.*, ann. 1585.)

ART. III. — Quæ sit vestis clericalis, quam semper deferre debeant clerici.

In presbyteratus ordine constituti vestes colorum, quæ clericis a jure non prohibeantur, deferre debent usque ad talos saltem demissas. (Et infra.) Reliqui vero clerici temperate ac modeste omnia faciant, et tam ipsi clerici beneficiati, quam in sacris ordinibus constituti comam neque barbam non nutriant. (*Conc. Lateran.*, sub Leone X, sess. 9, ann. 1511.)

Omnes clericos maxime in sacris constitutos admonitos esse volumus ut professionem suam probent habitu... vestes sint talares. (*Conc. Senon.*, ann. 1527.)

Præcipimus eis ut vestes ordinii ecclesiastico congruas, utpote talares, deferant. (*Synod. Paris.*, ann. 1557; *synod. Lugdun.* ann. 1566; *conc. Turon.*, ann. 1583, a Greg. XIII approbatum et confirmatum; *synod. Catalaun.*, ann. 1557; *conc. Ravenn.*, ann. 1514; *Narbon.*, ann. 1551; *Mediolan.* et *Syponian.*, ann. 1567; *Ravenn.*, ann. 1569; *Urbinat.*, ann. 1569; *Florent.*, ann. 1569; *Hidronat.*, ann. 1567; *Neapol.*, ann. 1576, a Greg. XIII approbatum; *Senens.*, ann. 1589; *Aquileien.*, ann. 1596; *Salernitan.*, ann. 1615.)

Omnibus qui saeris ordinibus iniciati sunt, vel qui beneficia ecclesiastica etiam simplicia obtinent, præcipimus ut tonsuram et habitum clericalem ordinis suo atque dignitati congruentem gerant, et vestes eorum sint talares. (*Conc. Burdigalen.*, cap. 21, ann. 1585, a Greg. XIII approbatum et confirmatum; *Conc. Bituricense*, ann. 1584, tit. 25, a Sixto V confirmatum; *Conc. Tulosan.*, ann. 1590, part. 1, c. 4; *Synod. Paris.*, ann. 1620; *Synod. Sylvanec.*, ann. 1626. — Vid. *Conc. Aquense.*)

Veste ecclesiastica eaque talari ac decenti utantur omnes clerici, nec sine illa pallium breve aut longum deferant. (*Conc. Rhemense*, ann. 1583, a Greg. XIII approbatum et confirmatum.)

Habitum clericalem declaramus eum esse, qui veste vel talari, vel breviore in itinere, ac ton-

sura constat : si ex duobus alterum desit, habitum clericalem dimidiatum declaramus ac dicimus ; ut constitutionibus de habitu clericali deferendo disponentibus satisfactum non sit. (*Conc. Aquileiense*, ann. 1596, rubric. *De vita et honest. cleric.*, c. 11.)

Vestibus honestis utantur non reprobatis a jure. (*Synod. Tull.*, ann. 1515.)

ART. IV. — *De tonsura clericali.*

SECTIO PRIMA. — *Quid sint tonsura et corona clericalis* (22).

Si quis ex clericis relaxaverit comam, sit anathema (23). (*Greg. II, in conc. Romæ habito*, et habetur distincte. 3, cap. *Si quis*, et lib. III *Decretal.*, tit. 1, c. 4.)

Non sufficiat clero vestem clericalem jugiter deferre in corpore, nisi et tonsuram perspicue gestet in capite. (*Conc. Aquileiense*, ann. 1566.)

Sed et tonsuram deferat, quæ est militiæ clericali... seu ecclesiastice nota et insigne. (*Conc. Be-nevent.*, ann. 1567; *Synod. Faventin.*, ann. 1569.)

Insigne enim clerici tonsura est ac vestis talaris. (*Conc. Aquileien.*, cap. 11, ann. 1596.)

Sacrae militiæ incentivæ symbola et insignia. (*Synod. Colonien.*, ann. 1596.)

SECTIO SECUNDA. — *Cur tonsura et corona insigniri debeant clerici.*

§ I. — 1° *Ut regalis sacerdotii memores vitia tanquam reges comprimunt.*

Coronam etiam condecenter portent, per quam designentur regalis esse generis, et sperare se sequi debere partem hæreditatis divinæ. (*Conc. Raven.* III, ann. 1314, rubric. 10.)

Tonsura in vertice juxta ordinem suum coronam efficiat congruentem, qua se in regale sacerdotium assumptos nihil jam plebeium aut humile sapere præ se ferant. (*Synod. Bysunt.*, ann. 1573; *Statut. synod. Claudi a Bauma, archiep. Bysunt.*)

Hi namque sunt reges, id est, se et alios in virtutibus regentes, et ita in Deo regnum habent, et hoc designat corona in capite. (S. HIERONYM., relat. 12, q. 1, c. *Duo sunt.*)

Quod vero de tonsa capite superius, inferius circuli corona relinquitur, sacerdotium regnumque Ecclesiæ in eis existimo figurari. (S. ISIDOR. Hispal., *De officiis ecclesiast.*, c. 4.)

Capillorum detractio et resectio consecrationem significat ; capilli enim totius sunt corporis flosculi de eo efflorescentes, qui detractione sua indicant primitias ab homine Deo offerri. (SIMON Thessalonie., *De sacris ordinat.*, c. 2 *De ritu ordinationis lectoris.*)

Per caput principale animæ, scilicet mens, denotatur, quæ sicut capillis, ita cogitationibus perornatur ; quæ novacula timoris Dei debet a superfluis cogitationibus radi, ut nuda facie cordis valeat cœlestia contemplari. Rotunditas autem, quæ rema-

net, crinium est ornatus virtutum ; capilli vero in circulum coequantur, quia omnes virtutes in concordia charitatis consummantur. (HONOR. Augustodun., *De gemma animæ*, lib. 1, c. 195.)

Dicendum quod eis, qui ad divina ministeria applicantur, competit tonsura et rasura in modum coronæ et ratione figuræ, quia corona est signum regni et perfectionis, cum sit circularis. Illi autem, qui divini ministeriis applicantur, adipiscuntur regiam dignitatem, et perfecti in virtute esse debent. (S. THOM. in IV *Sententiarum*, distinct. 24, quæst. 3, art. 1.)

§ II. — 2° *Ut uni Deo libera mente vacandum sibi agnoscant.*

Tonsuram ferre clericalem ne pretermittant, id est, quod abrasio a summa capitinis parte in coronæ formam capillis mystica significatione admonentur, superflua vanaque omnia inundi irritamenta, curasque omnes sæculares ac terrenas sollicitudines abjiciant. (*Syn. Basileens.*, ann. 1581.)

Hinc itaque fideles Christi, qui ad æternam vitam medullitus suspirant, qui mundum cum suis oblectationibus sub pedibus conculeant, qui in terra nihil possidere volunt, sed cum Apostolo dicunt (*Philip.* III, 20) : *Nostra conversatio in cœlis est*, capillorum minimam partem in capitibus retinent, ut per eorum abrasionem, se minimam terrenorum sollicitudinem habere designent. — Quisquis clericus, ad sortem Domini vocatus, comam nutrit, et capillos radere vel tondere erubescit, profecto se non de Dei, sed de mundi sorte esse testatur ; quanto enim quisque carnis crines diligit, sovet, et nutrit, tanto cor suum non in cœlis, sed in terra fixum esse ostendit ; quanto autem radit et edomat, tanto se non terrena, sed æterna diligere comprobatur. (Auctor libri *De contemptu mundi*, c. 3, inter Opera S. Augustini.)

Capilli in capite exteriores sunt cogitationes in mente ; qui, dum super cerebrum insensibiliter oriuntur, curas vitae præsentis exprimunt, quæ ex sensu negligenti quia importune aliquando prodeunt, quasi nobis non sentientibus procedunt : quia igitur cuncti, qui præsunt, habere quidem sollicitudines exteriores debent, nec tamen vehementer eis incumbere, sacerdotes recte et caput prohibentur radere et comam nutrire, ut cogitationes carnis de vita subditorum, nec a se funditus amputent, nec rursus ad cresendum nimis relaxent. (S. GREG., *Pastoral.*, part. II, c. 7, in fin.)

Sollicitudo ergo, quæ subditis exterius impenditur sub certa necesse est mensura tenetur : unde bene ad Ezechielem dicitur (*Ezech. XLIV, 20*) : *Sacerdotes caput suum non radant, neque comam nutrunt, sed tondentes attondant capita sua...* Ut videlicet curæ temporalis sollicitudinis et quantum necesse est prævideant, et tamen resecentur citius, ne immoderatus excrescant. — Dum igitur et per administratam